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SLOVO  STAROSTY   

Vážení spoluobčané, 

v letošním prvním vydání bych Vás chtěl 

informovat o akcích, které probíhají v naší 

obci. 

Velkou většinu jsme již publikovali na kabe-

lové televizi a na internetových stránkách, 

ale ne všichni mají možnost si tyto infor-

mace přečíst. Údaje o cyklostezce budou 

poopravené, protože došlo k navýšení 

ceny. Důvodem je rozšíření stavebních 

prací a rovněž i navýšení ceny osvětlení. 

V dubnu uspořádal SPOZ akci na úklid okolí 

naší vesnice. Chtěl bych poděkovat organi-

zátorům a všem občanům, kterým není 

lhostejné, jak naše okolí vypadá, a přišli 

pomoci. 

Poděkování patří také naší ZŠ, MŠ a také 

vedení klubu seniorů za uspořádání odpo-

ledního setkání ke Dni matek. 
 

A teď pár informací k investičním akcím.  
 

CYKLOSTEZKA A CHODNÍK PRO CHODCE 

ZAKŘANY - ZBÝŠOV  

Když jsem v listopadu tlumočil stanovisko 

projektanta projektujícího stavbu, že bude 

v únoru stavební povolení, tak bohužel 

není v takové fázi připravenosti stavby. V 

důsledku požadavků SÚS o odvodu dešťo-

vých vod ze zamýšlené stavby a s tím spo-

jené odpovídající změny v projektu, se 

jednání protáhlo, takže i lhůta pro vydání 

stavebního povolení se proto také prodlou-

žila. V současné době jsme obdrželi projek-

tovou dokumentaci a probíhají jednání s 

dotčenými orgány.  

Také cena stavby se změnila. Dříve předpo-

kládaná cena stavby 1 200 000 Kč se vlivem 

stavebních úprav, prodloužením chodníku 

až ke komunikaci ve Zbýšově a novým 

osvětlením v hodnotě cca 600 000 Kč plus 

navýšení ceny chodníku na 1 750 000 Kč se 

dostáváme na 2 350 000 Kč. Tyto ceny jsou 

uvedeny bez DPH, takže celková cena je 

2 843 500 Kč. Pevně doufáme, že se nám 

poddaří tuto cenu ve výběrovém řízení 

trochu snížit.   
 

OPRAVA CHODNÍKU V OBCI  

Současně s výše zmíněnou akcí jsme začali 

připravovat další etapu oprav chodníků 

v obci. Začátkem února jsme zadali poža-

davek na zpracování projektové dokumen-

tace, ta je hotová a probíhá jednání s do-

tčenými orgány. Cena stavby chodníku až 

na konec obce se bude podle názoru pro-

jektanta pohybovat kolem cca 

1 500 000 Kč. Cena to je pouze orientační, 

protože se ještě zpracovává položkový 

rozpočet. 

Vzhledem k tomu, že podle informací 

z E.onu se má v příštím roce začít s rekon-

strukcí nízkého napětí a veřejného osvětle-

ní po obci, bude rozumější výstavbu chod-

níku odložit.  
 

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

Nemalé starosti máme také s naší ČOV. 

Dne 31. 1. 2015 vypršelo desetileté povo-

lení k vypouštění odpadních vod z ČOV do 

vod povrchových a to do Zakřanského po-

toka. Požádal jsem tedy Odbor životního 

prostředí v Rosících o prodloužení povole-
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ní. Přestože jsem doložil kladné vyjádření 

od Povodí Moravy i Lesů ČR, tak po ukon-

čení prohlídky na místě a osobním jednání 

v Rosicích, dospěl Odbor životního prostře-

dí k následujícímu stanovisku, které Vám 

doslovně předkládám pro lepší pochopení 

nastalého problému.  

- Byla uskutečněna prohlídka provozu ČOV 

Zakřany a části stokové sítě v obci Zakřany 

(zejména jednotné páteřní stoky ,,A“, v jejíž 

trase je umístěna odlehčovací komora). Při 

prohlídce bylo zjištěno, že ČOV je nárazově 

hydraulicky přetěžována, v jejímž důsledku 

dochází k vyplavování aktivního kalu z ob-

jektu ČOV. ČOV tedy není schopna vyčistit 

veškeré odpadní vody přivedené na ČOV, 

z toho hlediska lze tento stav čistění pova-

žovat za havarijní. Z tohoto důvodu bude 

povolení k vypouštění odpadních vod vy-

dáno na kratší časové období, během kte-

rého budou ze strany provozovatele podni-

kány postupné kroky k nápravě, do vyprše-

ní doby platnosti povolení provozovatel 

předloží projektovou dokumentaci, jak 

uvede vodní dílo do řádného technického 

stavu (zejména odstranění balastních vod 

ze stokové sítě a zabezpečení dostatečné 

hydraulické kapacity ČOV).  
 

S ohledem na výše uvedené bude nutné 

provést stavební úpravu na ČOV, kde bude 

instalováno ultrazvukové měření a poté 

budou prováděny další kroky.  

Zřízení nového měření bylo odhadnuto na 

cca 100 000 Kč. Podařilo se mi sehnat pou-

žité měřící zařízení, avšak stále funkční (jak 

mi bylo potvrzeno). Takže bychom mohli 

ušetřit cca 60 000 Kč. Věřím, že se to po-

tvrdí, až budeme mít první výsledky z mě-

ření. O dalším průběhu této akce Vás budu 

opět informovat.  
 

„ORANŽOVÉ HŘIŠTĚ“  

Další akcí byla výstavba „ORANŽOVÉHO 

HŘIŠTĚ“ u Sokolovny. Na tuto stavbu byla v 

loňském roce přijata dotace od nadace ČEZ 

ve výši 200 000 Kč. Podařilo se nám stavbu 

do konce dubna 2015 zrealizovat a 29.5. 

bude hřiště otevřeno pro veřejnost. Je 

možné, že používání bude omezeno ještě 

nevzrostlou travou, ale to uvidíme později. 
 

OBECNÍ LESY  

Firma Horák pokračuje v likvidaci polomu 

na Výseku. O zpracování dřeva v lese u 

„Letců“, v „Horce“ a na myslivně se posta-

rají obecní zaměstnanci, kteří již mají hoto-

vé zkoušky pro práci s motorovou pilou.  

Podepsali jsme smlouvu s firmou LESART, 

která se nám bude starat v příštích letech o 

obecní lesy. Bude provádět nejen těžbu, ale 

hlavně bude vykonávat pěstební práce 

včetně ošetřování nově vysazených i star-

ších částí lesa.  
 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

Na veřejném zasedání, které se konalo 

12.3.2015, jsme  odsouhlasili zadání nové-

ho územního plánu obce.   Bez územního 

plánu totiž nepovolí stavební úřad novým 

uchazečům o výstavbu stavět, jak se to již 

děje.  

Do pohybu se dala také rekonstrukce níz-

kého napětí a souběžně s tím i rekonstruk-

ce veřejného osvětlení po obci. Firma DUR 

PLUS k tomu připravuje projektovou do-

kumentaci a v dubnu až květnu uvažují s 

projednáváním s dotčenými orgány.  



4 

 

 

Jak sami vidíte, připravované akce budou 

velmi nákladné a jejich projednávání 

zdlouhavé. Každý dotčený orgán využívá 

zákonné lhůty na vyjádření, takže se vše 

protahuje.  

Doufám, že se nám podaří sehnat alespoň 

na některou akci dotace, aby to nebylo pro 

obec tak finančně bolestivé.  
 

 

Závěrem bych chtěl důrazně upozornit 

občany na ukládání odpadu. Kontejnery 

jsou určeny pouze na produkty, které jsou 

uvedeny na přední straně. Neslouží na 

ukládání odpadu vzniklého ve Vašich do-

mácnostech. Nejhorší však je, když vidíte 

plný kontejner a přesto vyhodíte svůj ne-

pořádek na obecní pozemek, někomu ji-

nému před okna. 
 

S přáním krásných dnů 

Milan Veverka                      

MATEŘSKÁ ŠKOLA - ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY  
 

Milí spoluobčané, 

nastal čas, abychom vám přiblížili, co se 

událo v MŠ od začátku tohoto roku. 
 

LEDEN 
Po vánočních prázdninách se děti vrátily 

natěšené z Vánoc, ve školce je ještě čekal 

vánoční stromeček a nové hračky. První 

týden po prázdninách jsme si naplno 

užívali zimních radovánek, další týden už 

jsme bohužel na vycházkách pozorovali, 

jak sníh taje a pravá zima byla za námi. 
 

ÚNOR 
6. 2. jsme zavítali do babické mateřské 

školy na pohádkové představení Babička 

Chrota, kde se děti seznámily s různými 

hudebními nástroji. 

14. 2. se karnevalového veselí nemohly 

z důvodu chřipkové epidemie zúčastnit 

všechny děti. Docházka do MŠ v tomto 

měsíci značně poklesla. Proto jsme uvítali 

jarní prázdniny, které přispěly k zastavení 

nemoci, a po prázdninách se počet dětí 

dostal opět do vyššího průměru. Vrátili 

jsme se do pěkně vymalované a nově 

osvětlené třídy. Děkujeme panu Musilovi  

a panu Šibalovi. 

 
 

BŘEZEN 
11. 3. se děti fotografovaly jak jednotlivě, 

tak se sourozencem, a nechybělo ani 

společné foto na památku na tento školní 

rok. 

12. 3. jsme byli pozváni od mikroregionu 

Kahan na divadelní představení Broučci 

do rosického kina. Byl to krásný zážitek, 

známé písně z broučků zůstaly dětem 

v paměti hodně dlouho. 
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19. 3. nás čekala zajímavá návštěva mo-

bilního planetária v tělocvičně ZŠ. Děti 

byly zaujaty od začátku do konce. 

S pohádkou Měsíc a znamení jsme se stali 

součásti vesmíru, planet a sluneční sou-

stavy. 

Od začátku měsíce března jsme čekali 

netrpělivě na příchod jara. Přivítali jsme 

ho radostně, počasí nám přálo. Co se 

dětem líbilo z vítání jara nejvíce? Byly to 

ryby v zakřanské nádrži, které určitě víta-

ly jaro s námi. 

No a potom už začaly přípravy na veliko-

noční jarmark a těšení se na Velikonoce. 

Vyráběli jsme všichni. Věříme, že se naše 

výrobky a výzdoba na jarmarku líbily. 

Nezapomněli jsme ani na tradiční koledo-

vání po vsi. 
 

DUBEN 
9. 4. naši MŠ navštívilo divadlo Sandry 

Riedlové s Africkou pohádkou. Opice, lev i 

had ve skutečné velikosti, to bylo něco 

pro děti. Na tuto pohádku jsme pozvali i 

děti z lukovanské mateřské školy. Po 

představení si děti spolu hrály, našly si 

nové kamarády. A teď se zase těšíme my 

do Lukovan  na pohádku v měsíci červnu. 

15. 4. ke Dni Země jsme naplánovali úklid 

a zkrášlení naší školní zahrady. Pozvali 

jsme také rodiče s dětmi. Byli jsme mile 

překvapeni velkou účastí rodičů. Na po-

moc nám přišla velká většina z nich, ně-

kdy i celé rodiny. Společně jsme vyhrabo-

vali, zasázeli i nové stromečky a udělali 

hodně práce. Po ní jsme si poseděli 

u ohýnku a při vůni opečených špekáčků 

si popovídali, co nás ještě čeká v MŠ do 

konce školního roku. Byla to zároveň 

taková třídní schůzka na zahradě. Děku-

jeme všem, kteří se této jarní akce zú-

častnili a přispěli k dobré náladě a pří-

jemně strávenému odpoledni. Dík patří 

také OÚ Zakřany, který nám pomáhá při 

dalších pracích a opravách naší zahrady. 

Domů jsme odcházeli s dobrým pocitem, 

že nám všem záleží na tom, aby si naše 

děti hrály v pěkném a bezpečném pro-

středí MŠ. Ještě jednou – velké díky! 
 

Nejdůležitější byla příprava na besídku 

pro naše maminky k jejich svátku. Oslava 

Dne matek proběhla 14. 5. v tělocvičně 

ZŠ. Po vystoupení byli naši předškoláci 

pasováni na školáky. 

V úterý 19. 5. proběhl zápis dětí do MŠ na 

nový školní rok 2015 / 2016.  

Na květen plánujeme také školní výlet, 

tentokrát vezmeme s sebou i maminky. 

A co nás čeká ještě do konce školního 

roku? Čeká nás několik hudebních a po-

hádkových představení: 

1. 6. oslavíme Den dětí. 

23. 6. si společně zazpíváme na předsta-

vení Zpívánky v ZŠ. 

 

A potom už hurá na prázdniny!  

Užijte si je všichni ve zdraví a rodinné 

pohodě. Pěkné léto všem čtenářům přejí 

děti a zaměstnanci MŠ. 

                                                                  

Gabriela Klušáková 

 

 

 



Z Á K L A D N Í   Š K O L A  

Vážení občané, 

doufám, že již brzy nastanou příjemné 
jarní dny, a proto mi dovolte napsat Vám 
pár řádek o tom, co jsme prožili od ledna 
do dubna v naší Základní škole Zakřany a 
na co se chystáme ještě v  květnu a červ-
nu. 
 

Leden 

 19. ledna proběhl v naší škole zápis do 
1. tříd, opět v pohádkovém duchu. 
K zápisu se dostavilo 13 dětí a do 1. třídy 
jich bylo zapsáno 10 (5 ze Zakřan, 
4 z Lukovan a 1 ze Zbýšova). 

 29. ledna jsme rozdali pololetní vy-
svědčení, kterým jsme někoho potěšili a 
někoho možná trochu zarmoutili. Druhý 
den už na všechny čekaly zasloužené 
jednodenní pololetní prázdniny. 
 

Únor 

 Od 2. února do 20. dubna jsme začali 
jezdit na plavání do Nové Vsi (jezdilo 
29 žáků ze ZŠ a 4 děti z MŠ). Společně 
s námi plavali i žáci ze ZŠ Vysoké Popovi-
ce. 
Poslední hodinu dostali všichni „MOKRÉ 

VYSVĚDČENÍ,“ kde měli napsáno, kdo jak 

plave. Někteří plavou jako želva, někteří 

jako kapr a ti nejlepší jako delfíni. 

 14. února proběhl v sále Obecního 
úřadu tradiční maškarní karneval, který 
jsme měli tentokrát zpestřený vystoupe-
ním zakřanských mažoretek. Všichni jsme 
si zatancovali, zahráli nějaké hry a prožili 
pěkné sobotní odpoledne. 

 V době jarních prázdnin jsme nechali 
vymalovat ředitelnu na modro-béžovo, 
třídu 2. ročníku na bílo-zeleno a chodbu s 
jídelnou jsme ladili do bílo-žluta. Vše 
opravdu prokouklo, a proto budeme 

v malování pokračovat o hlavních prázd-
ninách. 
 

Březen 

 18. března jsme se společně s MŠ 
Zakřany zúčastnili kouzelnického vystou-
pení VALDINI v tělocvičně školy, do kte-
rého se zapojovali i naši žáci. 

 19. března navštívilo naši školu MO-
BILNÍ PLANETÁRIUM MORAVA. Žákům 
1. a 2. ročníku byl promítnut film Astro-
nomie pro děti - příběh byl pohádkovým 
cestováním Sluneční soustavou kouzel-
ným raketoplánem. Děti provázely dvě 
kreslené postavičky, trpaslík Zvídálek 
a jeho přítel trpaslík Vševěd. Děti se 
dozvěděly, jak je veliké Slunce, jak dlouho 
bychom museli od Země ke Slunci cesto-
vat. Trpaslík děti poučil, že rychlejší než 
letadlo a raketoplán je paprsek světla. 
Děti se dozvěděly, co by se stalo, kdyby 
Slunce přestalo svítit, jaká je teplota 
uvnitř a na povrchu Slunce a jak je těžké. 
Zvídálek se Vševědem kouzelným raketo-
plánem zkoumají, jak to vypadá na ostat-
ních planetách Sluneční soustavy a dozvě-
děly se i něco málo o souhvězdích. Žákům 
3. až 5. ročníku byl promítnut film Původ 
života - Fantastický pohled na vznik 
a vývoj života na Zemi. Žáci se dozvěděli 
o vzniku života na Zemi a také hledání 
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odpovědí na to, jestli existuje život někde 
ve vesmíru. Film se věnoval teorii od 
Velkého třesku, vzniku hvězd, prvopočát-
ku Země a vysvětlení vzniku Měsíce. Film 
měl 3D efekty. 

 20. března proběhlo na návsi před 
Obecním úřadem v Zakřanech tradiční 
VÍTÁNÍ JARA.  Tentokráte bylo zpestřené 
částečným zatměním Slunce, které jsme 
mohli pozorovat v době od 9 do 12 hod. 
Děti si přinesly speciální brýle, temná 
sklíčka, kterými zatmění pozorovaly. 

 V březnu jsme se také zúčastnili škol-
ního kola matematické soutěže CVRČEK 
(žáci 2. a 3. ročníku) A KLOKÁNEK (žáci 
4. a 5. ročníku). Žáci zde řešili logické 
slovní úlohy. 

 27. března u nás proběhl výukový 
program s názvem OBAL – KAM S NÍM? 
(žáci se dozvěděli, jaká je cesta obalu od 
výroby po recyklaci, jak třídit odpad a co 
se vyrábí z odpadních materiálů.) 

 27. a také 29. března jsme měli veli-
konoční dílny, na kterých naši žáci připra-
vovali výrobky na velikonoční jarmark 
(zápichy, osení, kuřátka, barvili vajíčka, 
pekli perníky, dělali slzičky z proutí 
a vyráběli sněženky), který proběhl v sále 
Obecního úřadu Zakřany v úterý a ve 
středu 31. 3. a 1. 4.  
 

Duben 

 V úterý 7. dubna jsme měli ve škole 
rodilého mluvčího Paula, který naše žáky 
vyučoval jednu hodinu konverzace v AJ. 
Hodina se setkala s velkým úspěchem, 
a proto plánujeme další takovéto hodiny 
k posílení rozvoje anglického jazyka na 
naší škole. 

 V dubnu se také uskutečnil tradiční 
sběr starého papíru – kontejner byl opět 
plný až po okraj a za to patří všem dár-
cům velký dík. 

 24. dubna jsme vyráběli překvapení 
pro maminky ke Dni matek. 

 29. dubna jsme jeli autobusem i s MŠ 
do zbýšovského kina na hudební vystou-
pení Jaroslava Uhlíře, které se všem velmi 
líbilo. Kino bylo zaplněné do posledního 
místečka. 

 30. dubna proběhly tradiční čaroděj-
nice s opékáním párků a soutěží o nejlépe 
křídou nakreslenou čarodějnici. Všechny 
kresby byly krásné a žáci dostali sladkou 
odměnu. 

 7. května proběhlo vystoupení pro 
naše seniory 

 12. května jsme se podívali na Pohád-
kový vandr v kině Réna v Ivančicích 

 14. května proběhlo vystoupení ke 
Dni matek společně s MŠ v tělocvičně 
školy  
 

Co nás ještě čeká v červnu 

 V neděli 7. června Váš všechny zveme 
na Pohádkový les, který se koná v lese za    
fotovoltaickou elektrárnou v době od 15  
do 17 hod. Přijďte se pobavit a zasoutě-
žit si. 

 Od pondělí 8. do pátku 12. června 
pojedeme na školu v přírodě do RS Jiskra 
u Náměště  

 16. června nás čeká poslední výukový 
program s názvem DOVÁDĚNÍ S KLAUNY 
(v tomto programu si žáci vyzkouší jed-
noduché cirkusové dovednosti – žonglo-
vání, chůze po provaze,…… a pobaví se 
s klauny). 

 Poslední školní týden nás navštíví 
p. Čapčuch s hudebním vystoupením 
s názvem ZPÍVÁNKY, plánujeme projekto-
vé dny Dopravní výchova a Ochrana člo-
věka za mimořádných situací. Samozřej-
mě nesmí chybět spaní ve škole a závě-
rečný rozlučkový táborák s rodiči. 
Mgr. Renata Procházková, ředitelka ZŠ a MŠ Zakřany 



H A S I Č I  

Letošní rok 2015 zahájili hasiči tradičním „Hasičským plesem“ 
v restauraci Kamenka. Chtěl bych tímto poděkovat sponzorům 
za dary do tomboly a také všem, kteří se zúčastnili a za podporu 
hasičů. 

Začátke měsíce dubna jsme provedli sběr železného šrotu po 
obci a soutěžní družstva se připravovala na soutěže v požárním 
sportu. První kolo již proběhlo a to 25. a 26. dubna v Újezdu 
u Rosic. 

Máme nové družstvo mladších žáků, kteří byli na soutěži popr-
vé a zaplatili nováčkovskou daň - pro menší zádrhel při montáži 
sacího vedení. Skončili na 11. místě ze 14 družstev a nepodařilo se 
jim postoupit do dalších kol. Starší žáci byli úspěšnější a z 6. místa 
postoupili do druhého okresního kola. Po štafetách byli 

na 2. místě s mini-mální ztrátou na prvního, ale v požárním útoku 

se tak nedařilo - je stále co zlepšovat. 
Družstvo mužů soutěžilo 26. 4. a postoupilo z 6. místa do dal-

šího kola. 
V současné době připravujeme oslavy 110 roků založení hasičského sboru v Zakřanech 

a chtěl bych Vás seznámit s programem oslav. 
 

Oslavy proběhnou v sobotu 20. června 2015. 

13.30  Zahájení - přívítání přítomných, 

 seznámení s programem 

13.35 Krátké připomenutí z historie  

 založení sboru  

13.45  Vystoupení mažoretek 

14.15  Mladí hasiči - požární útok   

14.30  Ukázka z historie - ruční stříkačka - 

 hasiči Neslovice   

15.00  Starší žáci-hasení hořícího objektu 

15.30  Ukázka vypošťování osob z hava-

rovaného vozidla 

 Ukázka hasení hořícího vozidla 

16.45  Požární útok – ženy, muži 

17.15  Ukázka požární techniky 

20.00  Taneční zábava hraje skupina 

Kontrast 

22.30  Malhostovická fontána 

 

Malhostovická fontána měla premiéru 

v Zakřanech před 10 roky a pro velký 

úspěch a hlavně zážitek jsme se rozhodli 

tuto představení zopakovat. 

Tímto bych chtěl pozvat všechny naše 

občany jak na odpolední program, tak 

i na večerní zábavu. 

V průběhu oslav je občerstvení zajistěno. 
 

Václav Brázda
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Z A H R Á D K Á Ř I   Z A K Ř A N Y,  z.  s.  

Vážení přátelé zahrádkáři 
a příznivci zahradničení,  
konečně jsme se dočkali jara 
a práce na zahrádkách a sadech 
jsou v plném proudu.  
Prostřednictvím kabelové tele-
vize se snažíme informovat jak 
naše členy, tak i ostatní 
zahrádkáře o aktuálních potře-
bách při ochraně našich zahrad 
a sadů. 

Několik slov k uskutečněným akcím 
našeho spolku. 
7.2.2015 proběhla výroční schůze spolku, 
kde jsme zhodnotili uplynulý rok 
a upřesnili si, co budeme pořádat v roce 
novém. Účast byla hojná a odpoledne 
proběhlo v přátelském tvůrčím duchu, 
přivítali jsme šest nových členů. 

7.3.2015 proběhla odborná přednáška 
pod vedením Mgr. Jaroslava Patočky 
v prostorách ovocného sadu pana Igora 
Pospíšila. Za umožnění konání přednášky 
i za výborné občerstvení moc děkujeme. 
Účast (kolem 20 zájemců) byla nad naše 
očekávání, a protože pan Mgr. Patočka je 
vynikající odborník a skvělý přednášející, 
tak úspěch akce byl předem jasný. Mnozí 
účastníci určitě potvrdí, že rozdíl mezi 
teoretickou přednáškou o řezu ovocných 
stromků a konkrétními ukázkami na 
různě starých stromech je propastný. 
Naučili jsme se hodně nových věcí 
a získali spoustu nových poznatků. Do-
datečně panu Mgr. Jaroslavu Patočkovi 
moc děkujeme a těšíme se, že akci za rok 
zopakujeme. 

18.4.2015 proběhla burza 
zemědělských přebytků. Byl to 
první zkušební ročník a naše 
hodnocení je trošku rozporu-
plné. Nabídka byla myslím 
celkem velmi slušná (sazenice 
paprik, celeru, cibulky mečíků, 
jiřiny, různé druhy chilli paprik, 
bylinky, muškáty, balkonové 
květiny,…) a většina se prodala. 

Jen nás trošku zamrzelo, že cestu na 
burzu si našli zahrádkáři z Lukovan i ze 
Zbýšova, ale účast našich členů ze Zakřan 
byla mizivá. Máme celý rok na to, aby-
chom se rozhodli, zda akci opakovat, 
a s jakými změnami, nebo ji zrušit. 

25.4.2015 se uskutečnil zájezd na Floru 
Olomouc. Počasí bylo fantastické, takže 
jsme mohli být naprosto spokojeni. 
Výstava byla samozřejmě impozantní, jen 
trochu moc návštěvníků. Po cestě zpět 
jsme navštívili zámek Tovačov a pove-
čeřeli v Hanáckém Dvoře v Polkovicích. 
Podle ohlasu účastníků byla akce hod-
nocena velmi pozitivně. 

No a co nás letos ještě čeká? 
26.9.2015 proběhne podzimní zájezd na 
výstavu Zahrada Věžky. 

2. - 3.10.2015 proběhne tradiční výstava 
našich produktů. 

Přejeme všem krásné jaro i léto, klidnou 
dovolenou, bohatou úrodu a samou ra-
dost ze zahrádkářské práce a těšíme se 
na podzim na setkání na některé naší 
akci. 

Za výbor spolku Ing. Michal Procházka



KLUB MAŽORETEK ZAKŘANY  
Vážení spoluobčané, čtenáři zakřanského 
zpravodaje, dovolte nám, zakřanským 
mažoretkám, podělit se s vámi v krátkosti 
o průběhu naší prozatím velmi úspěšné 
soutěžní sezóny. 
Do koloběhu soutěží jsme se zapojily 
kvalifikací 11.4. v Moravské Nové Vsi. 
Děvčata nám udělala obrovskou radost.  
Výsledky mluví za vše: JUNIORKY BATON 
2. místo, MIX SENIORKY 1. místo (přímý 
postup do finále v Náchodě). Kromě 
skupin zde soutěžily naše sóloformace, 
všech 9 startů stálo na bedně vítězů 
a zajistilo si postup do semifinále. 
Na vypilování sestav jsme měly pouhých 
14 dní a bylo před námi semifinále 
v Hranicích. 
Výsledky:  

 JUNIORKY BATON 1. místo 

 SOLO KADETKY Valentýna Roszicsková 
2. místo 

 SOLO JUNIORKY Dana Planková 
4. místo, přímý postup do finále A 
v Karviné 

 SOLO JUNIORKY Adéla Kolářová 
5. místo, přímý postup do finále A 
v Karviné 

  SOLO SENIORKY Kateřina Malinková 
4. místo, přímý postup do finále A 
v Karviné 

 SOLO SENIORKY POM-POM Sabina 
Špičková 2. místo, přímý postup do 
finále A v Náchodě 

 MINIFORMACE KADETKY Eliška a Hana 
Šindelkovi, Valentýna Roszicsková,   

Karolína Palasová, Michaela Daňková 
1. místo 

 MINIFORMACE VEČERNÍČEK Agáta 
Veverková, Monika Karásková, Zuzana 
Voráčková, Barbora Pokorná, Denisa 
Kroupová, Vanessa Šubrtová 2. místo 
 

V sobotu 16.5. jsme odjížděly se skupinou 
juniorek, 2 miniformacemi a 1 solem na 
finále výkonnostní třídy B ve Valticích, 
kde medailové pozice postupovaly na 
finále výk. třídy A v Karviné. Počasí nám 
přálo a děvčatům se dařilo. Po úžasně 
zašlém defilé obsadily 1. pozici, od-
poledne nás čekala pódiovka, nervy 
zapracovaly, pár hůlek spadlo, a tak po 
součtu za defilé a pódio z toho bylo krás-
né 2. místo a důležitý postup. Valentýnka 
se svým sólem obsadila z počtu 22 sou-
těžících krásné 8. místo.  
Kadetkovská miniformace získala bronz 
a taktéž postup. Obrovským překvapením 
pro nás byla miniformace Večerníček, kde 
soutěží děvčata, která navštěvují 
mažoretky teprve od září. Na soutěžích se 
jim dařilo a tak bojovala až na MČR B, kde 
obsadila 10. místo. 
Je před námi vrchol sezóny, nejprve nás 
čeká finále MIX+ POM-POM formací 23.5. 
v Náchodě a poté finále baton 30.-31.5. 
v Karviné, odtud potom ti nejlepší 
z nejlepších postupují na ME a MS.  
 
Tak nám držte palce!!!    
MAŽORETKY 

 

S O K O L   Z A K Ř A N Y  

Sokol Zakřany se již od minulého roku 
může chlubit postupem do Okresního 
přeboru a překvapivě (když to vezmeme 

z celkového pohledu), za část uplynulé 
sezóny se určitě není vůbec za co stydět. 
Při pohledu na zobrazené tabulky si 
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můžete všimnout úspěchů, ale I  
neúspěchů ve všech uplynulých zápasech.  

Jsme nový tým v nové skupině 
s novými a zkušenějšími protihráči. Do 
konce sezóny nezbývá již mnoho zápasů, 
nicméně ale můžeme i tak dokázat 
zbylým soupeřům, že se jen tak nedáme. 
Mužstvo má teď mnoho hráčů zraněných, 
ale doufejme, že to zvládne. S výsledky 
ale jistě souvisí i podpora našich fan-
oušků, která je důležitým článkem při 
každém odehraném zápasu. Proto bych 
touto cestou poděkoval fanouškům 
a příznivcům zakřanského fotbalu, pro-
tože přátelé „Bez Vás by to nešlo“.  

Připomeňme si také výsledky B týmu, 
který se od podzimu postupně posouvá 
v žebříčku týmů IV. C skupiny výš a výš. Je 
zcela jistě vidět, že i B mužstvo je motivo-
váno dostat se k vrcholu tabulky. Je 
ovšem nutno připomenout, že výsledků 
dosáhlo mužstvo právě s pomocí hráčů 
Áčka a proto může bez problémů hledat 
A mužstvo náhradu zraněných hráčů 

právě naopak v druhém týmu Zakřan, ne 
vždy se to ale daří, a zde je potřeba 
vzájemnou spolupráci výrazně zlepšit. 
I zde musím poděkovat všem oddaným 
fanouškům, kteří nepřestávají podpo-
rovat a vřele fandit hráčům B týmu. Jak 
jsem řekl výše, je to nemálo důležitá část 
celé hry. DĚKUJEME. Ovšem nejen našim 
zakřanským fanouškům, ale i vedení 
a správě klubu, trenérům obou týmů, 
sponzorům a obci Zakřany patří velké 
Díky za podporu a práci kolem klubu. 

Na závěr chci, a to nejenom sám 
za sebe, připomenout, že v letošním roce 
v květnu je to právě rok, co nás opustil 
zesnulý Vlasta Polák a je vidět, že chy-
bějící část po něm ještě dlouho nikdo 
nenahradí. Nadále ale zůstává v našich 
srdcích a na Výseku, na místě, které měl 
nejraději, jsme pro něj umístili pamětní 
desku. Může zde každý, kdo si ho vážil, 
uctívat jeho památku a zavzpomínat 
na milé časy prožité s ním. 

 Jakub Bazal 
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70.  V Ý R O Č Í   O S V O B O Z E N Í 

Konec 2. světové války v Zakřanech 

8. května bylo výročí 70-ti let od 
konce 2. světové války. Byl jsem požádán, 
abych napsal několik řádků o mých 
vzpomínkách na konec války v Zakřanech. 
Když jsem o tom přemýšlel, převážná část 
zakřanských občanů se prozatím neměla 
možnost o této době v Zakřanech něco 
dovědět. Každý rok je státní svátek a tím 
to končí. Nikdy jsem o tom nic nečetl, 
žádná slavnost nebo přednáška.  A lidé, 
kteří si o posledních dnech války mohou 
něco pamatovat, oslaví letos nejméně 
74. narozeniny. Bylo by podle mě mno-
hem lepší udělat besedu, kde by se set-
kali pamětníci války a mladší lidé, které 
by to zajímalo. Začal jsem tedy pro mladší 
generace vzpomínat, jak poslední dny 
války v Zakřanech proběhly. 

Pamatuji si, jak jsme doprovázeli 
otce do armády – mobilizace. Do školy 
jsem začal chodit již za války a vzpo-
mínám, jak nám paní učitelka musela 
vytrhnout z čítanky obraz tehdy již býva-
lého prezidenta Masaryka a o rok později 
jsme se učili němčinu. Začal být ne-
dostatek potravin, proto se všechno 
vydávalo na lístky. Musela se evidovat 
všechna zvířata, dokonce i slepice. Válku 
jsme začali pociťovat až ve 2. polovině 
roku 1944, kdy spojenecká letadla pod-
nikala nálety na města, továrny, nádraží, 
elektrárny v dalekém okolí. 

Pravá válka v naší blízkosti začala až 
v dubnu 1945. Německá vojska se začala 
stahovat z východu. Ruská armáda ob-
sadila Brno a jeho okolí. V Zakřanech 
jsme si mysleli, že už je po válce. Najed-
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nou přijela auta s ruskými vojáky, přijelo 
několik vojáků na koních nebo na kolech 
a zase odjeli. Obrat nastal (nevím to 
přesně) asi 28. dubna 1945. Německá 
vojska se vrátila a obsadila Zakřany 
s tanky, ozbrojenými auty, děly, 
minomety. Ruské armádě se podařilo 
obsadit sousední Zbýšov a okolní lesy, ve 
kterých si udělali zákopy. Totéž udělali 
Němci v obci a v okolí směrem na Výsek. 
Začalo dobývání Zakřan.  Nastěhovali 
jsme se do klenutého sklepa, do kterého 
se k nám přišli schovat další tři rodiny. 
Ve sklepě o velikosti 2 x 8 metrů nás bylo 
26 lidí. Dveře byly zazděné, proto se 
muselo do sklepa po kolenou malým 

otvorem u země. Za naší zahradou pos-
tavili Němci děla a stříleli na ruskou 
armádu do Zbýšova. Rusové se zase 
snažili tato děla zasáhnout. Na naši zah-
radu a dvůr padaly minometné granáty.  
Celé noci byly slyšet výstřely z kulometů 
a děl. Sklep jsme opustili až 9. května 
1945 ráno. Střelba ustala a my viděli 
německé vojáky opouštět Zakřany. Vál-
ka v Zakřanech tedy nekončila 8. května, 
ale 9. května 1945 ráno. 

Pozn.: Tyto informace se neověřovaly 
v žádných dobových dokumentech, jedná 
se pouze o mé subjektivní vzpomínky. 

František Kožíšek st. 
 

INFORMACE ZE SBORU PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 

Den Země - 22.4.2015 

Historie Dne Země se začala psát 

roku 1970 v USA. Je to svátek naší Země, 

planety, která jediná ze všech planet 

sluneční soustavy umožňuje existenci 

života – lidí, živočichů i rostlin. 

Všichni dnes velmi často slýcháme 

o ozónových dírách, klimatických 

změnách, smogových situacích, vymírání 

mnoha druhů rostlin a živočichů 

a dalších nebezpečích, která jsou jenom 

důsledkem našeho špatného chování 

k Zemi. 

Den Země je vhodnou příležitostí pro 

nás všechny, abychom se nad těmito 

věcmi zamysleli, abychom si o tom třeba 

společně v rodině popovídali, vysvětlili 

dětem některé vztahy a souvislosti a aby 

se každý z nás snažil dozvědět více. Lidé 

mohou společně sázet stromy, čistit 

potoky, uklízet přírodu a podnikat pěší či 

cyklistické výlety… 

Dnes slaví Den Země víc jak miliarda 

lidí ve 175 státech světa. Den Země se 

tak stal největším dlouhotrvajícím svát-

kem, který slaví lidé společně na celé 

planetě bez ohledu na původ, víru či 

národnost. 

Konečně dorazil i do Zakřan. Členky 

Sboru pro občanské záležitosti se rozh-

odly, že vymyslí nějakou akci na jaro. 

Aby to nebylo „pouze“ pro seniory nebo 

děti, ale aby se mohl zapojit každý občan 

naší obce. Zalistovaly jsme kalendářem 

a objevilo se datum 22. 4. – DEN ZEMĚ. 
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Akci jsme naplánovaly na sobotu 18. 4. 

v 15 hodin. Tak jsem tak přemýšlela, 

kolik se nás může zúčastnit. Při celkovém 

počtu obyvatel 729, když vyloučím ty 

nejstarší občany a děti v kočárku, no …  

Přišlo nás 16. Pravda, počasí nám moc 

nepřálo. Ráno černo a přeháňky. Vypa-

dalo to bledě. Ale nakonec se objevilo 

sluníčko, a i když teploměr ukazoval 

nízkou teplotu a foukal docela studený 

vítr, v zimní bundě a čepici bylo dobře.  

Rozdělili jsme se na dvě skupinky, 

jedna šla k vysílači, lesem, kolem Čap-

kovy chaty a skončila na skládce 

u mostku. Druhá šla Prvním kopcem, 

kolem vodárny, do lesa k posezení a zpět 

podél lesa až ke hřbitovu a kolem silnice 

od Výseku. Každá skupina měla svého 

řidiče s traktůrkem. Na konci akce, kdy 

jsme několikrát zaplnili vlečky 

nasbíranými odpadky, jsme byli trochu 

zmrzlí, ale čekala nás odměna: hřející 

ohýnek a špekáčky, které jsme si opekli 

u pomníčku v dolince za čističkou. 

Závěrem bych chtěla poděkovat 

všem, kteří se zúčastnili:  

za SPOZ – I. Svačinová, J. Marková, 

V. Lišková, J. Brázdová, M. Pospíšilová,  

za OZ – D. Cibulka, V. Veleba, 

M. Veverka,  

za občany – M. Řezáčová, H. Těšíková, 

P. Těšík, I. Veverková, R. Pospíšilová, 

K. Večeřa, K. Řezáč, J. Sysel)  

a doufám, že příští rok se přidají i  

rodiče s dětmi a snad i zaměstnanci 

školy a školky, aby se mohlo na naše děti 

výchovně působit i názornou ukázkou. 

 

„Svět je krásný a stojí za to o něj 

bojovat“     Ernest Hemingway 
 

Za SPOZ M. Pospíšilová 

 

SPOZ oznamuje 
Dnes bych se Vám v první řadě chtěla 

omluvit za tiskovou chybu v posledním 

loňském zpravodaji. 

Vše je napraveno v sekci blahopřání. 

Mimo tradičních přání k narozeninám 

jsme v loňském roce opět  blahopřáli i ke 

dvěma zlatým svatbám. Byli to manželé 

Vyhnalíkovi a manželé Svobodovi. 

Přivítali jsme do Zakřan šest nových 

občánků a v roce 2015 již další dva. 

Začátkem roku 2015 jsme se rozloučili se 

dvěma dlouholetými členkami, které 

odešly za Sboru, a sice s paní Marii 

Patočkovou a paní Jiřinou Chatrnou. 

Touto cestou děkujeme za dlouholetou 

spolupráci a přejeme oběma, aby ještě 

dlouhá léta prožily ve zdraví a pohodě. 

Naše řady posílila paní učitelka Gabriela 

Klušáková. 

 

 

 

 



 

Od května do konce roku 2014 oslavili tito spoluobčané svá životní jubilea: 
Bohatá Marie                               č. 230 
Dobrovolná Jaroslava             č. 222  
Konečný Jaroslav                   č. 237  
Čermák Jan                               č. 142 
Kožíšková Božena                     č. 14 
Žalud Jan                               č. 184 
Budínská Anna                     č. 116 
Chatrný Vlastimil                      č. 103 
Husák Jaroslav                      č. 63 
Menšík Antonín               č. 229 
Žaloudek Jan                    č. 38 
Kazda Jiří                        č. 192      
 

Oslavenci  2015 - leden až červen: 
Škodová Josefa                                 č. 81 
Čermáková Růžena                         č. 142 
Procházková Eliška                                       č. 12 
Skokan Karel                                            č. 55 
Vaverka František                                 č. 194 
Pavlíčková Marie                         č. 129 
Rudolf Josef                                       č. 1 
Skokanová Emilie - nejstarší občanka Zakřan  č. 55 
Maňásková Josefa                                  č. 87 
Mrázková Jitka                                    č. 100 
Svobodová Josefa                               č. 244 
Kazdová Růžena                                     č. 192 
Kadlčík Pavel                                           č. 227 
Žaludová Ludmila                                  č. 242 
Dobrovolné Jaroslava                          č. 222 
Kocman Ladislav                                 č. 111 

 

Všem jubilantům k významným výročím  BLAHOPŘEJEME. 
                                                                                Za SPOZ I. Svačinová 
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Výstavba ,,ORANŽOVÉHO HŘIŠTĚ“ 

 
Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 

Tisk:   Pamiro team s.r.o., Rosice  
(bez jazykové korektury) 


